
 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДА ЧУДОВО 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 28.03.2019 № 181 

г.Чудово 

 
О внесении изменений 
и дополнений в Устав  
города Чудово 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав города Чудово следующие изменения и дополнения: 

1.1. в подпункте 12 пункта 1 статьи 4.1 слова «мероприятий по отлову и 

содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменить словами «дея-

тельности по обращению с животными без владельцев, обитающими»; 

1.2. во втором абзаце пункта 6 статьи 7 слова «О местном референдуме в 

Новгородской области» заменить словами «О местном референдуме и опросе 

граждан в Новгородской области»; 

1.3. пункт 3 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«3. Границы территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, 

проживающего на соответствующей территории, Советом депутатов города 

Чудово.»; 

1.4. в статье 19: 

пункт 2 изложить в следующей редакции:  

«2. Проекты решений могут вноситься депутатами Совета депутатов го-

рода Чудово, Главой города Чудово, Главой Чудовского муниципального райо-

на, избирательной комиссией города Чудово, Контрольно-счетной комиссией 

города Чудово, прокурором Чудовского района, органами территориального 

общественного самоуправления, инициативными группами граждан.»; 



2 

 

в подпункте 2 пункта 5 слово «председателя» заменить словом «депута-

та»; 

пункты 7, 7.1, 7.2 исключить; 

нумерацию пунктов 7.3, 7.4 заменить на 7, 7.1 соответственно; 

1.5. в статье 31: 

в подпункте 3 пункта 2 слова «а также формирование и размещение му-

ниципального заказа» заменить словами «осуществление закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения муниципальных нужд»; 

дополнить пункт 2 подпунктом 6.1 следующего содержания: 

«6.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмот-

ренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратеги-

ческом планировании в Российской Федерации;»; 

подпункт 8 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«8) организация сбора статистических показателей, характеризующих со-

стояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предо-

ставление указанных данных органам государственной власти в порядке, уста-

новленном Правительством Российской Федерации;»; 

1.6. статью 39 изложить в следующей редакции: 

«Статья 39. Учреждение, реорганизация и ликвидация муниципаль-

ных предприятий и учреждений 

1. Город Чудово может создавать муниципальные предприятия и учре-

ждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуни-

ципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопро-

сов местного значения.  

2. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных 

предприятий и учреждений осуществляет Администрация Чудовского муници-

пального района. 

3. Администрация Чудовского муниципального района: определяет цели, 

условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, 

утверждает их уставы, назначает на должности и освобождает от должности 

руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их 

деятельности в установленном порядке. 

4. Органы местного самоуправления от имени города Чудово субсидиар-

но отвечают по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обес-

печивают их исполнение в порядке, установленном Федеральным законом.». 

2. Представить изменения и дополнения в Устав города Чудово на госу-

дарственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Новгородской области. 

3. Изменения и дополнения в Устав города Чудово вступают в силу после 

их государственной регистрации и официального опубликования в бюллетене 

«Городской вестник». 

4. Опубликовать решение после государственной регистрации в бюлле-

тене «Городской вестник» и разместить в информационно – телекоммуникаци- 

 

 

consultantplus://offline/ref=441A6219B21B3E651DD745198842FA3E0324E31EEBCF1987E1CA41E03F4CA9401C30489192CC7A440D10098BB70FCB589D3E52EC9EEB2387X6U6I
consultantplus://offline/ref=E9D6D20B5A55EE0E146C1A0A00E616053D67A4F7A956AC4B801F6F9C20A54AB9813B53D788FC85F67D2DD02DE2F7CA46AAB3DAC35D39EAA2P6I


3 

 

онной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Чудовского му-

ниципального района. 

 

 
 
Глава города Чудово, 
Председатель Совета 
депутатов города  О.Н. Гаспадарик 


